



Stoppa det vänsterextrema våldet

Lördagen den 30/11 blev den borgerliga studentföreningen Heimdals lokaler återigen vandaliserade. Sedan i våras har upprepade attacker förekommit. Sammanlagt har låset blivit igenlimmat 3 gånger, och nedklottring har skett vid minst 6 tillfällen. Den senaste gången skedde endast några timmar efter att UNT rapporterat om vandaliseringen av föreningens lokaler. Attackerna har varit underskrivna av de vänsterextrema organisationerna AFA (Antifascistisk aktion) samt SUF (Syndikalistiska ungdomsförbundet).

Heimdal är en viktig och gammal politisk institution i Uppsala alltsedan starten 1891. Föreningen ägnar sig åt folkbildning och till att vara ett diskussionsforum för studenter. Oavsett vad man tycker om Heimdal och dess åsikter, så är dessa attacker oförsvarliga i ett demokratiskt samhälle.

Tyvärr har vi sett andra liknande tendenser, och inom vissa vänsterkretsar verkar det finnas en stolthet över "utomparlamentarisk" aktivism, och över att man vandaliserar som man betecknar som "fascistiska" eller "högerextrema" åsikter och yttringar i vår demokrati. Under valrörelser hör det närmast till regel än undantag att valaffischer vandaliseras, och vi har återkommande sett politiskt våld och skadegörelse även mot normala borgerliga partier. Nyligen fick Liberalerna instruktioner om försiktighetsåtgärder från säkerhetspolisen efter händelserna i Örebro. Även vi kristdemokrater har i Uppsala fått känna på attacker mot våra tidigare partilokaler från vänsterextremister som AFA. Tyvärr bidrar det till att företrädare och organisationer som borde kunna agera öppet i vårt samhälle drar sig undan, byter lokaler och inte vågar framträda offentligt. Det är inte acceptabelt att vi ska behöva acceptera den här typen av politiskt våld och skadegörelse, som faktiskt utgör ett hot mot vår demokrati.

Jag vill därför fråga kommunstyrelsens ordförande Erik Pelling (S)

- Har kommunen en handlingsplan för att motverka det politiska våldet från vänsterextrema organisationer?
- På vilket sätt och i vilka fora agerar du, och andra företrädare för kommunen, mot politiskt våld och skadegörelse som återkommande drabbar exempelvis föreningen Heimdal?

Jonas Segersam (KD)

Uppsala 2024-12-04

Svar på interpellation om att stoppa det vänsterextrema våldet

Har kommunen en handlingsplan för att motverka det politiska våldet från vänsterextrema organisationer?

Uppsala kommun arbetar för att förebygga, kunskapshöja kring och upptäcka våldsbejakande extremism (se Program för trygghet, brottsförebyggande och säkerhet). Det förebyggande arbetet utgår från en strategisk helhetssyn och baseras till stor del på Säkerhetspolisens, och andra myndigheters, bedömningar. I dessa bedömningar lyfts högerextremism och islamistisk extremism tillsammans med vänsterextremism fram som de främsta hoten. Samtidigt präglas våldsbejakande extremism alltmer av en så kallad hybridisering, där individer kombinerar element från olika ideologier och konspirationsteorier för att stärka sin egen världsbild vilket försvårar möjligheten att begränsa insatser till enskilda extremistmiljöer. Uppsala kommun har därför ingen särskild handlingsplan riktad mot enskilda miljöer inom våldsbejakande extremism.

På vilket sätt och i vilka fora agerar du, och andra företrädare för kommunen, mot politiskt våld och skadegörelse som återkommande drabbar exempelvis föreningen Heimdal?

Här vill jag understryka att styret i Uppsala kommun tar avstånd från all typ av politiskt våld och skadegörelse och jag utgår från att händelserna som interpellanten hänvisar till är polisanmälda.

I samarbete med Centrum för våldsbejakande extremism genomfördes 2024 en kunskapshöjande insats för cirka 60 nyckelpersoner, med målet att främja hållbar kunskapsspridning inom organisationen och förankra kunskapen i funktioner snarare än hos enskilda medarbetare. Under 2025 påbörjades arbetet med att ta fram en vägledning för att skapa trygghet och systematik vid situationer kopplade till våldsbejakande extremism och för att ge kommunens medarbetare de verktyg och den kunskap som krävs för att agera vid både oro och faktiska händelser. Vidare pågår ett samarbete med lokalpolisområdet för att ta fram en lägesbild som ska göra det möjligt att bättre följa utvecklingen inom de olika extremistmiljöerna i kommunen, och kunna vidta lämpliga och samordnade insatser.

Sedan juni 2024 har det även varit möjligt för allmänheten att rapportera in otrygghetsskapande händelser så som skadegörelse med mera direkt in i kommunens trygghetsarbete genom kommunens synpunktshantering. De händelser som rapporteras in omhändertas löpande genom att skadegörelse åtgärdas, klotter saneras, nedskräpning städas, och så vidare.

Varje tertiäl undersöker kommunen tillsammans med polisen och andra aktörer om några platser varit särskilt drabbade det gångna tertiålet och man vidtar sedan mer omfattande åtgärder mot dessa platser.

Tyvärr har inte nämnda händelser vid St Larsgatan anmälts till kommunen.

Erik Pelling (S)

Kommunstyrelsens ordförande